4

[bookmark: _Hlk148912983]О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 14.05.2021 № 969-п «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающихся физической культурой и спортом, на территории Свердловской области и спортсменам спортивных сборных команд Свердловской области»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. [bookmark: _GoBack]Внести в алгоритм проведения углубленного медицинского обследования (УМО) спортсменов членов сборных команд Свердловской области, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 14.05.2021 № 969-п «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям, занимающихся физической культурой и спортом, на территории Свердловской области и спортсменам спортивных сборных команд Свердловской области» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2021, 20 мая, № 30326), с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Свердловской области от 12.01.2022 № 18-п, от 19.05.2022 № 1062-п, от 16.12.2022 № 2910-п, от 15.04.2024 № 882-п,  от 19.07.2024 № 1709-п, изменения, изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Настоящий приказ направить для официального опубликования на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) в течение трех дней с момента подписания.
3. Копию настоящего приказа направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области и Прокуратуру Свердловской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову.

Министр                                                                                                           А.А. Карлов

Приложение к приказу
Министерства здравоохранения
Свердловской области
от _________ № _____

Приложение № 3 к приказу
Министерства здравоохранения
Свердловской области
от 14.05.2021 № 969-п

Алгоритм проведения
углубленного медицинского обследования (УМО)
спортсменов членов спортивных сборных команд Свердловской области

Прохождение УМО спортсменов членов спортивных сборных команд Свердловской области осуществляется согласно приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях» в Центре лечебной физкультуры и спортивной медицины государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Многопрофильный клинический медицинский центр «Бонум» (далее – ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум») по адресу: г. Екатеринбург, ул. Краснокамская, д. 36, консультативно-диагностическая поликлиника.
Необходимым предварительным условием проведения УМО спортсменов членов спортивных сборных команд Свердловской области является дача информированного добровольного согласия несовершеннолетнего (его родителя или иного законного представителя) на медицинское вмешательство с соблюдением требований, установленных статьей 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
Информация о состоянии здоровья несовершеннолетнего, полученная по результатам УМО спортсменов членов спортивных сборных команд Свердловской области, предоставляется несовершеннолетнему лично врачом, принимающим непосредственное участие в проведении осмотра. В отношении несовершеннолетнего, не достигшего возраста, установленного частью 2 статьи 54 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», информация о состоянии здоровья предоставляется его родителю или иному законному представителю.
УМО проводится в соответствии с графиком, утвержденным государственным автономным учреждением Свердловской области «Центр спортивной подготовки спортивных сборных команд Свердловской области» (далее – ГАУ СО «ЦСП»).
УМО подлежат спортсмены сборных команд Свердловской области
в соответствии со списком, утвержденным  ГАУ СО «ЦСП».
 Представителям сборных команд Свердловской области необходимо
в срок, не позднее, чем  за 2 недели, до назначенной даты прохождения
УМО, организовать передачу всех документов по адресу: г. Екатеринбург,
ул. Краснокамская, д. 36,  в рабочие дни с 8 до 14 часов.
Обязательный перечень документов для прохождения впервые УМО спортсменами сборных команд Свердловской области:
1. Информированное согласие на медицинское вмешательство (проведение УМО) (на детей в возрасте до 15 лет заполняет родитель / законный представитель,
с 15 лет – заполняет спортсмен). Образец находится на сайте ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум» (https:/bonum.info), в разделе «Спортивная медицина», подраздел «Углубленное медицинское обследование (УМО)»;
1. Информированное согласие на обработку персональных данных (на детей в возрасте до 15 лет заполняет родитель/законный представитель, с 15 лет – заполняет спортсмен). Образец находится на сайте ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум» (https:/bonum.info), в разделе «Спортивная медицина», подраздел «Углубленное медицинское обследование (УМО)»;
1. Копия полиса обязательного медицинского страхования спортсмена;
1. Копия страхового номера индивидуального лицевого счёта (СНИЛС);
1. Копия паспорта спортсмена – с 14 лет;
1. Копия свидетельства о рождении спортсмена – до 14 лет;
1. Фотография спортсмена 3*4;
1. Результаты флюорографии спортсменам с 15 лет (не позднее 6 месяцев
с даты обследования). Если нет – необходимо пройти по месту жительства или месту учебы/работы и донести результат;
1. Заполненная Анкета для УМО;
1. Выписка из амбулаторной карты пациента из поликлиники по месту жительства/ регистрации спортсмена (выписка должна содержать информацию, указанную в примере «выписки из амбулаторной карты для врача по спортивной медицине», размещенной на сайте ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум» (https:/bonum.info), подраздел «Углубленное медицинское обследование (УМО)». Срок действия выписки – 3 месяца;
1.  В случае, если спортсмены ранее проходили УМО в Центре спортивной медицины ГАУЗ СО «Детская городская поликлиника № 13 г. Екатеринбург» (далее – Центр спортивной медицины), (г. Екатеринбург, ул. Буторина, д. 10), то необходимо предоставить выписку из Центр спортивной медицины/копию врачебно-контрольной карты;
1. В случае, если спортсмен состоит на учете у узкого врача-специалиста (пульмонолог, аллерголог, кардиолог, уролог и другое) – необходимо предоставить выписку от данного врача-специалиста; срок действия выписки –  6 месяцев.
В день проведения УМО приходить натощак (последний прием пищи
не позднее 19.00 вечера накануне). С собой приносить мочу в разовом контейнере, сменную обувь/бахилы. Если спортсмен носит контактные линзы, то необходимо взять с собой контейнер для них, либо прийти в очках.
Перед прохождением УМО в течение предыдущих суток не должно быть тренировок и соревнований.
При повторном прохождении УМО с собой иметь документ, удостоверяющий личность, повторно заполненное информированное согласие на медицинское вмешательство (проведение УМО) и мочу в контейнере, сменную обувь/бахилы.
Для спортсменов, проходящих нагрузочное функциональное тестирование, необходимы: сменные кроссовки, спортивные шорты, спортивный топ для девушек, полотенце, легкий белковый перекус, вода для питья.
Проведение УМО включает в себя:
оформление документов в регистратуре (начало с 7.30);
забор анализов;
проведение обследований;
консультации врачей-специалистов;
функциональное тестирование (при назначении);
консультация врача спортивной медицины.
Результаты проведенного УМО можно получить через 10 рабочих дней. Заключение по УМО можно забрать лично спортсмену, либо врачу, либо официальному представителю спортивного учреждения, либо законному представителю. Заключение о пройденном УМО можно получить в рабочие дни с 13.00 до 14.00.
По предварительной договоренности, данные могут быть переданы по запросу спортивной федерации/врачебно-физкультурного диспансера/отделения (кабинета) спортивной медицины по закрытому каналу электронной почты в физкультурный диспансер, либо кабинет спортивного врача, либо в поликлинику.
При наличии отклонений в результатах проведенного обследования, врачом спортивной медицины Центра лечебной физкультуры и спортивной медицины ГАУЗ СО МКМЦ «Бонум» рекомендации по дальнейшему обследованию выдаются спортсмену, тренеру или врачу команды, или законному представителю.
Допуски на соревнования оформляются в рабочие дни с 13.00 до 14.00.
Подписание заявок осуществляется в течение 3 рабочих дней от момента предоставления заявок в Центр лечебной физкультуры и спортивной медицины ГАУЗ СО МКМЦ «Бонум».
При необходимости дополнительных исследований спортсмен маршрутизируется в структурные подразделения ГАУЗ СО МКМЦ «Бонум» и (или) в другие медицинские учреждения.
При выявлении медицинских противопоказаний у спортсменов членов спортивных сборных команд Свердловской области к участию в спортивных соревнованиях собирается врачебная комиссия ГАУЗ СО МКМЦ «Бонум» (подкомиссия по лечебной физкультуре и спортивной медицине) и проводится консилиум с оформлением протокола и подписью всех членов комиссии. Протокол выдается на руки тренеру или спортивному врачу команды, еще один протокол остается в документации, заведенной на спортсмена в Центре лечебной физкультуры и спортивной медицины ГАУЗ СО МКМЦ «Бонум».